

GRUNDTVIGS KIRKE KIRKEMAGASIN

JANUAR-MARTS
2021



ET NYT MENIGHEDSRÅD – ET NYT ÅR



Grundtvigs Kirke er en kirke af levende sten. Og en af de levende byggesten er menighedsrådet, som sammen med alle de mange mennesker, der kommer i kirken, er fundamentet for kirken.

Menighedsrådet har mange arbejdsopgaver med at planlægge hvilke gudstjenester, aktiviteter og arrangementer, der skal finde sted i kirken, og det er menighedsrådet, der har det overordnede ansvar for administration af kirken, når det gælder bygningen, økonomien og personalet. Og til at varetage alle disse opgaver er der i efteråret 2020 blevet valgt medlemmer til menighedsrådet.

Der bliver budt velkommen til fire nye medlemmer, Tommy Schou Christesen, Lisbeth Baastrup Burgaard, Camilla Valentinussen Hou og Tina Graven Østergaard. De udgør nu sammen med fem genvalgte medlemmer, Anders Beck, Jens Holger Nørballe, Ragnhild Kaasgaard, Randi Winther og Karen-Marie Olesen, præsterne og en medarbejderrepræsentant menighedsrådet for de kommende fire år.

Af de små portrætter af de ni valgte medlemmer på side 4-6 kan du læse, at det er engagerede mennesker, som laver mange forskellige ting, og som har rigtig meget at byde på. Alle brænder for Grundtvigs Kirke og for at gøre kirken til et godt sted at være – både som kirke på Bispebjerg og som kirke i storbyen.

Jeg vil også rette en tak til de medlemmer, der ikke genopstillede. Tak til Jens Henning Ravnsmø, Niels Jørgen Holdt, Kristine Kaaber Pors, Iris Kolbe og Anders Christensen for den store indsats i menighedsrådet de seneste år. De har på hver deres måde været med til at præge og sætte aftryk på menighedsrådets arbejde, og hvordan Grundtvigs Kirke er kirke i dag.

Det er ikke kun menighedsrådet, der er nyt. Der er også taget hul på et nyt år. Et år hvor vi må tro på, at vi igen kan være tæt sammen med dem, vi holder af og er forbundne med. Der er nok ingen, der havde forestillet sig, at kirken sammen med en stor del af samfundet i marts-april 2020 lukkede ned, mens coronapandemien gjorde sit indtog. Og det har selvfølgelig også sat sit præg i Grundtvigs Kirke, at der de sidste mange måneder – og sikkert også et godt stykke tid endnu – er forskellige restriktioner for at undgå spredning af smitte.

Det har betydet, at gudstjenester, kirkelige handlinger, arrangementer og aktiviteter fra den ene dag til den anden er blevet ændret, og andre måder at være sammen og mærke nærværet på, også hver for sig, er blevet fundet.

Jeg vil godt her sige tak for den store forståelse og omstillingsparathed, som alle har vist i denne tid.

*Karen-Marie Olesen
Formand for menighedsrådet*

INDHOLD

4 GRUNDTVIGS KIRKE BESTÅR AF DE LEVENDE STEN

Mød de nye menighedsrådsmedlemmer

7 ORGELMESTRENE

Det kræver ikke særlige forudsætninger at lytte og slappe af til orgelmesterkoncerter

8 KONCERTER

Orgelmesterkoncerter, kammerkoncerter og musikgudstjenester

10 GT-NATKIRKE

Læs om gæster i de kommende GT-Natkirker

11 BEGIVENHEDER

Begivenheder i Grundtvigs Kirke for store og små

13 GUDSTJENESTELISTE

Se alle gudstjenesterne i Grundtvigs Kirke

15 ADRESSER & ÅBNINGSTIDER

Find kontaktoplysninger på ansatte og se kirkens åbningstider m.m.

16 BAG OM KIRKEN

Grundtvigs Kirke og gotikken



COVID-19

Vi passer på hinanden under COVID-19, derfor tages der forbehold for ændringer og aflysninger. Du kan altid finde opdateret information på www.grundtvigskirke.dk, ligesom de COVID-19 retningslinier vi følger i kirken. Udover vores hjemmeside kan du holde dig opdateret på nyheder og arrangementer på vores facebookside og via nyhedsbreve.

GRUNDTVIGS KIRKE BESTÅR AF DE LEVENDE STEN

Grundtvigs Kirke består ikke bare af fem millioner mursten. Fundamentet for kirken er også de mange mennesker, som kommer i kirken. De mennesker, som er med til at skabe kirken. Det gælder både kirkegængere, besøgende, de frivillige, de ansatte og ikke mindst menighedsrådet. I efteråret 2020 var der valg til menighedsrådene over hele landet, og den 29. november 2020 tiltrådte det nyvalgte menighedsråd i Grundtvigs Kirke for den næste fire-årige periode. Her kan du lære Grundtvigs Kirkes menighedsrådsmedlemmer lidt bedre at kende.

Anders Beck

69 år, netop pensioneret nar-koseoverlæge. Flyttede til Emdrup i 1984. Løste sognebånd for 4½ år siden, var oprindelig tilknyttet Emdrup Kirke.

Det er nu min anden periode i menighedsrådet. Jeg synes, at det giver fantastisk god mening at virke for den kirke, som man holder af. Jeg er udpræget grundtvigianer. Grundtvig har gennem livet givet mig utrolig meget. Jeg synes, at Grundtvigs Kirke skal leve op til de værdier, som Grundtvig har givet udtryk for i sit virke.



Tommy Schou Christesen

57 år, uddannet folkeskolelærer, har boet på Bispebjerg de sidste 11 år. Jeg har i en del år shoppet lidt rundt i det kirkelige supermarked og har nu endelig fundet ud af, at jeg har brug for et sted, hvor der er højt til loftet - og det må man sige, der er i Grundtvigs Kirke. Jeg har gennem hele mit liv givet enormt meget af min tid, viden og evner i kirkelige sammenhænge og så sandelig også fået i overflod retur. Derfor vil jeg også gerne her være med til at gøre en indsats. Jeg kunne godt tænke mig, at kirken er relevant for alle sognets

beboere således, at vi har tilbud til alle, lige fra dåb til grav.

Camilla Valentinussen Hou

31 år, studerer teologi og arbejder i Nordea Finans Danmark. Bor ved Skjolds Plads, så har måttet løse sognebånd. Jeg stillede primært op fordi, jeg ønsker at erfare, hvad det vil sige at sidde i et menighedsråd, inden jeg selv kommer ud og bliver præst. Jeg ønsker, at Grundtvigs Kirke skal være en inkluderende kirke, som holder på traditionerne, men som samtidig evner at være moderne.





Karen-Marie Olesen

45 år, lektor ved Sygeplejerskeuddannelsen, Københavns Professionshøjskole og har de sidste 20 år boet i området omkring Grundtvigs Kirke. Jeg stillede op til menighedsrådet, fordi jeg gerne vil gøre en frivillig indsats i kirken, som har stor betydning for mig. Det er otte år siden, at jeg første gang blev valgt til menighedsrådet, og det gode samvær og nærvær i kirken gør, at jeg fortsætter – for jeg kan slet ikke lade være. Grundtvigs Kirke skal være et sted, hvor man kan finde ro, være eftertænksom og blive lidt klogere på det liv, vi lever med hinanden.

FAKTA

Gennemsnitsalderen i menighedsrådet i Grundtvigs Kirke er 54,2 år, og 75 procent af de valgte er kvinder.

Gennemsnitsalderen for menighedsrådsmedlemmer i hele landet er 61 år, og 55 procent af de valgte er kvinder.

Kilde: Kirkeministeriet

Tina Graven Østergaard

52 år, udviklings- og international chef i Det Nationale Sorgcenter, boet i området siden 2000. Jeg stillede op til menighedsrådet, fordi jeg blev opfordret, og fordi jeg føler et stærkt tilhørsforhold til Grundtvigs Kirke og gerne vil understøtte den i sit virke og udvikling. Grundtvigs Kirke skal være en kirke for alle aldre – og i særdeleshed for de unge, så de ser kirken som et trygt ståsted igennem hele livet.



Lisbeth Baastrup Burgaard

63 år, uddannet økonom og arbejder i en fond. Jeg har boet i sognet siden 2000. De seneste ca. 10 år har jeg deltaget i forskelligt frivilligt arbejde i kirken, de seneste år blandt andet som kasserer i Menighedsplejen.

De første år var det primært som frivillig til sommerfesten, men efterhånden er det blevet til mere og mere, fordi det er både spændende og givende.

Derfor stillede jeg op til menighedsrådet for også at deltage i det arbejde, der ligger dér. For mig er det vigtigt at hjælpe med at understøtte, at kirken bidrager til livet i sognet på mange måder, så flest muligt kan komme og deltage og få del i fællesskabet.

Fortsættes næste side



Randi Winther

55 år, skuespiller, har boet i området siden 2003. Jeg har siddet i menighedsrådet siden 2012. Der er et godt fælleskab i menighedsrådet, og at være en del af det gør, at jeg føler et stærkt tilhørsforhold til området herude. Man kan virkelig mærke, at selvom vi bor her i København, så føles det stadig lidt som en landsby. Arbejdet med aktiviteter for børn og unge i området synes jeg er supervigtigt.



Jens Holger Nørballe

57 år, folkeskolelærer og har siden 1999 været nabo til Grundtvigs Kirke. Min hustru Rikke og jeg er igennem en årrække kommet meget til forskellige arrangementer i kirken, og deraf udsprang nysgerigheden for menighedsrådsarbejdet. Her er det altid en stor glæde at bidrage med nyt og hjælpe til med mange forskellige arbejdsopgaver til gavn for hele menigheden. Grundtvigs Kirke er allerede et prægtigt sted. Her møder alle mennesker hinanden med åbne arme og åndelighed. Sådan ønsker jeg, at det skal forblive, selvom kirken selvfølgelig også forandres ligesom samfundet omkring os.



Ragnhild Kaasgaard

59 år, skuespiller, boet 20 år i området. Jeg vil gerne være med til at støtte op omkring det arbejde, der foregår i kirken og måske være med til at "gøre en forskel" for de mennesker, der er i sognet, og som har hjælp behov. Vil gerne at Grundtvigs Kirke er en kirke for alle. At den kan rumme og fange, løfte og støtte, giver sig i bredden og højden. En kirke, der er forankret i traditioner, er til stede i nutiden og har mod til at være nytænkende og turde se ind i fremtiden.

STEDFORTRÆDERE I MENIGHEDSRÅDET

Hanne Eckhaus, Linda List, Signe Ettrup Larsen og Iris Kolbe



Af Mads Høck

Orgelmestrene – det kræver ikke særlige forudsætninger at lytte og slappe af

Koncertserien "Orgelmestrene" har kørt siden 2014 med ca. ni koncerter årligt. Koncerterne ligger på den første torsdag i måneden kl. 19.30 fra oktober-juni.

Ideen med serien er, at man som lytter ikke behøver et stort kendskab til kirken, orglet eller generelt klassisk musik for at kunne tage imod og danne sig et indtryk af orgelmusik.

Hver koncert har et overordnet tema, som man får beskrevet i de tilhørende noter. Noterne er ment som inspiration til lytteoplevelsen for nemmere at kunne dykke ned i musikkens mange lag og overordnede ideer.

Temaerne for koncerterne har været inspireret af en kirkelig "årstid" (jul, påske, pinse, faste,

allehelgen mm.); et komponistjubilæum (Niels W. Gade, Max Reger, Louis Vierne mm.); en historisk eller stilistisk periode (Stylus fantasticus, Nordtysk barokmusik, Fransk-romantiske symfonier mm.) eller en pudsigt idé (Fuglestemmer mm.).

Hvis man kunne tænke sig at få en meditativ/fortryllende/provokerende/intellektuel/medrivende aften i musikkens favn, er Orgelmestrene et godt bud.

Der er gratis adgang.

KONCERTER



ORGELMESTRENE

Nytår – Begyndelser

Torsdag den 7. januar kl. 19.30

Lars Sømod Jensen (Vor Frelzers Kirke) spiller musik af Franck, Bach, Hakim og Reger.

Joh. Seb. Bach (IV) – Fastemusik

Torsdag den 4. februar kl. 19.30

Mads Høck spiller musik til fastetiden af Joh. Seb. Bach – præludier, fugaer og koraler.

Improvisationens kunst

Torsdag den 4. marts kl. 19.30

Jakob Lorentzen (Holmens Kirke) improviserer over billeder, fortællinger og melodier.

Død og opstandelse

Torsdag den 8. april kl. 19.30

Mads Høck spiller musik, der relaterer til påsken – af Messiaen, Langlais, Tournemire, Howells m.fl.

Gratis adgang – koncerterne støttes af Augustinus Fonden.



KAMMERKONCERT

Torsdag den 28. januar kl. 19.30

Tinne Albrechtsen (barokviolin) spiller værker af J. H. Schmelzer, H. I. F. Biber og J. J. Walther ledsaget af Hanna Loftsdottir (barokcello og gambe) og Mads Høck (kammerorgel).

Gratis adgang – koncerten støttes af Augustinus Fonden.



KAMMERKONCERT

Torsdag den 25. februar kl. 19.30

Justin Bland (naturtrompet, blokfløjte og sang) fremfører værker af G. F. Händel, G. P. Telemann, D. Buxtehude og A. Caldara. Hanna Loftsdottir (barokcello og gambe) og Mads Høck (kammerorgel) spiller continuo. Gratis adgang – koncerten støttes af Augustinus Fonden.



MARIÆ BEBUDELSE – GUDSTJENESTE

Søndag den 21. marts kl. 14

Grundtvigs Kirkes kor og to organister, Kjartan Ognibene og Mads Høck opfører værker af H. Smart, E. Elgar, F. Poulenc m.fl.

Vivi Andersen er liturg.



GT-NATKIRKE

GT-Natkirken om de syv dødssynder og kernedyder - og hvordan handlinger, følelser og tanker er forbundet med hinanden.

GT-NATKIRKE MED RUNE ENGELBRETH LARSEN

Torsdag den 21. januar kl. 20 med idéhistoriker og medlem af etisk råd og Danmarks Naturfredningsforening Rune Engelbreth Larsen om dødsyndens griskhed og dyden barmhjertighed. Samtalen skal handle om forskellen på griskhed og barmhjertighed, når det handler om vores forhold til naturen. Har vi mennesker taget for meget ejerskab over naturen, og hvad er forholdet mellem individ og samfund i den kontekst. Hvordan finder vi en god måde at leve i naturen på.

GT-NATKIRKE MED EKATERINA ANDERSEN

Torsdag den 18. februar kl. 20 med feministisk teolog og instagrammer Ekaterina Andersen om

dødssyndens nydelsessyge og dyden kyskhed. Samtalen skal handle om forskellen på nydelsessyge og kyskhed sat i forhold til kvindeidealer. Vi skal tale om, hvad det er for nogen fysiske og psykiske kvindeidealer, som vi har haft historisk set og hvilke idealer, vi har i dag, og hvordan det påvirker os.

GT-NATKIRKE MED LEONORA CHRISTINA SKOV

Tirsdag den 30. marts kl. 20 med forfatter Leonora Christina Skov om dødsyndens vrede og dyden tilgivelse. Samtalen skal handle om forskellen på vrede og tilgivelse, og hvordan det kommer til udtryk i vores etiske omgang med hinanden. Det skal handle både om de positive og negative aspekter af vrede og tilgivelse. Bemærk GT-natkirken ligger på en tirsdag.

FAMILIEGUDSTJENESTER

Alle tirsdage kl. 17

Tirsdag den 2. februar ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 2. marts ved Vibeke Bidstrup

Familiegudstjenester er en god måde at slutte dagen af på. Det er en halv times gudstjeneste i børnehøjde, hvor vi lægger vægt på, at man skal høre en god historie, synge en sang og være stille i det flotte kirkerum. Derefter spiser vi aftenmad sammen i krypten. Alle er velkomne. Der er ikke tilmelding, og det er gratis at spise med.

BABYSALMESANG

Babyer kan ikke synge salmer. Men – de kan efter kort tid genkende og blive trygge ved melodier, de hører mor eller far synge. Gennem sanglege og salmer, gestik, klokkespil, cymbler, rasleæg, tørklæder, små dværge og meget andet eventyrligt, leges musikken ind i børnene.

Babysalmesanglærer er Bettina Rasmussen, der er uddannet på Musikkonservatoriet. Man behøver ikke at synge smukt eller være meget musikalsk for at være med. Det vigtige er nemlig nærværet mellem forælder og barn, toner, gestik og mimik.



FASTELAVN

Søndag den 14. februar kl. 14

Igen i år vil der være fastelavngudstjeneste i Grundtvigs Kirke, hvor alle børn såvel som voksne er meget velkommen til at komme udklædte. Vi håber også, at der efterfølgende vil være hygge med tøndeslagning, fastelavnsbolle og kostume-catwalk enten udenfor eller nede i krypten.

Hold dig orienteret om evt. ændringer i arrangementet pga. COVID-19 på kirkens hjemmeside.

AFTENSANG & AFTENSMAD

Tirsdag den 19. januar kl. 17 ved Vivi Andersen

Tirsdag den 23. februar kl. 17 ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 16. marts kl. 17 ved Vibeke Bidstrup

Aftensang & Aftenmad er summen af to fundamentale glæder: at synge og at spise sammen. Vi begynder med en kort andagt i kirken

med musik, refleksion og salmer. Bagefter går vi i krypten og spiser og hygger os sammen. Undervejs synger vi fra Højskolesangbogen. Kom alene eller tage en ven med og mød nye mennesker under hyggeligt samvær. Alle er velkomne, og der er ingen tilmelding. Det er gratis at spise med.

Hold dig orienteret om evt. ændringer i arrangementet pga. COVID-19 på kirkens hjemmeside.



JUBILÆUM

Vores afholdte kordegn Anna Kirstine Steinvig Bergmann fejrede den 1. november 2020 25 års jubilæum i folkekirken. Begivenheden blev i disse Covid-19 tider fejret ved en intern reception.

De første fem år var Anna Kirstine ansat som kordegn ved Emdrup Kirke, men i år 2000 åbnedes muligheden for at blive ansat som kordegn ved Grundtvigs Kirke. Der var mange ansøgere til stillingen, men Anna Kirstines baggrund og ansøgning, hvor der bl.a. argumenteredes for glæden for og tilknytningen til Grundtvigs Kirke gjorde udslaget.

Udkommet blev, som vi jo ved i dag, at Anna Kirstine blev ansat, og det har nu været til stor fælles glæde i rigtig mange år. Stort tillykke til Anna Kirstine og stort tillykke til folkekirken.

Leif Holst
daglig leder

MENIGHEDSRÅDSMØDE

Menighedsrådet mødes følgende dage kl. 17.30-21.30 i kirkens krypt. Møderne er åbne for alle, dog behandles personalesager mv. på lukket møde.

Tirsdag den 9. februar

Onsdag den 17. marts

LANDSINDSAMLING FOLKEKIRKENS NØDHJÆLP

Søndag den 14. marts

Tag børnene, kæresten eller en god veninde med på en gåtur i forårsvejret og vær med til at gøre en forskel som indsamler til Folkekirken Nødhjælps Landsindsamling. Flere oplysninger på vores hjemmeside, når vi er nærmere dagen.

SAMTALER OM SORG – SJÆLESORGSGRUPPE I GRUNDTVIGS KIRKE

Har du mistet et menneske, der stod dig nært, kan det være givende at dele sorgen og tankerne med et andet menneske, der er i en lignende situation. Det har du nu mulighed for i Grundtvigs Kirke. Samtalerne finder sted i et frirum præget af gensidig respektfuldhed og indbyrdes tillid. Tror du, at det kan være noget for dig, kan du henvende dig til sorggruppeleder Inge Lise Løkkegaard.





BOG OM GRUNDTVIGS KIRKE

Thomas Viggo Pedersens anmelderroste bog om Grundtvigs Kirke kan nu købes på kirkekontoret. I mange år var Thomas Viggo Pedersen organist i Grundtvigs Kirke, ligesom hans far var før ham. Grundtvigs Kirke har på den måde altid været en del af hans liv, og ingen kender som han hver en krinkelkrog af kirken og dens historie.

I bogen fortæller han levende, underholdende og ikke mindst vidende om den og mange andre aspekter af Grundtvigs Kirke. Køber du bogen på kirkekontoret, går overskuddet til Menighedsplejen, som hjælper sognets borgere. Bogen koster 430 kr., og den kan købes kontant eller med MobilePay.

MENIGHEDSMØDET

Søndag den 3. januar kl. 11.30

Mødet vil foregå online, hold dig orienteret på hjemmesiden, om hvordan det nærmere vil foregå. Til mødet kan du høre om, året der gik, og hvad der er af planer i det kommende år og økonomiske rammer. Du kan stille spørgsmål og give dit besyv med.

JANUAR

Fredag den 1. januar

Nytårsdag

16.00: Nytårsgudstjeneste

ved Inge Lise Løkkegaard

Søndag den 3. januar

Helligtrekongers søndag

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 6. januar

12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck

Søndag den 10. januar

1. søndag efter helligtrekonger

10.00: Højmesse

ved Sven Rune Havsteen

Onsdag den 13. januar

12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Ognibene

Søndag den 17. januar

2. søndag efter helligtrekonger

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Tirsdag den 19. januar

17.00: Aftensang & Aftensmad

ved Vivi Andersen

Onsdag den 20. januar

12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck

Søndag den 24. januar

Sidste søndag efter helligtrekonger

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 27. januar

12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck

Søndag den 31. januar

Septuagesima

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Fortsættes på næste side

GUDSTJENESTER

FEBRUAR

Tirsdag den 2. februar

17.00: Familiegudstjeneste
ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 3. februar

12.00: Musikandagt
ved Andersen/Høck

Søndag den 7. februar

Seksagesima

10.00: Højmesse
ved Vivi Andersen

Onsdag den 10. februar

12.00: Musikandagt
ved Løkkegaard/Høck

Søndag den 14. februar

Fastelavn

10.00: Højmesse
ved Sven Rune Havsteen
14.00: Fastelavngudstjeneste
ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 17. februar

12.00: Musikandagt
ved Bidstrup/Ognibene

Søndag den 21. februar

1. søndag i fasten

10.00: Højmesse
ved Vibeke Bidstrup

Tirsdag den 23. februar

17.00: Aftensang & Aftensmad
ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 24. februar

12.00: Musikandagt
ved Andersen/Høck

Søndag den 28. februar

2. søndag i fasten

10.00: Højmesse
ved Inge Lise Løkkegaard

MARTS

Tirsdag den 2. marts

17.00: Familiegudstjeneste
ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 3. marts

12.00: Musikandagt
ved Bidstrup/Ognibene

Søndag den 7. marts

3. søndag i fasten

10.00: Højmesse
ved Vivi Andersen

Onsdag den 10. marts

12.00: Musikandagt
ved Løkkegaard/Ognibene

Søndag den 14. marts

Midfaste

10.00: Højmesse
ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 16. marts

17.00: Aftensang & Aftensmad
ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 17. marts

12.00: Musikandagt
ved Andersen/Høck

Søndag den 21. marts

Mariæ Bebudelses dag

10.00: Højmesse
ved Vibeke Bidstrup
14.00: Mariæ Bebudelses-
gudstjeneste
ved Vivi Andersen

Tirsdag den 23. marts

10.00: Påskekudstjeneste for
institutionsbørn
ved Vivi Andersen

GUDSTJENESTER PÅ BISPEBJERGHJEMMET

Følgende tirsdage kl. 14

12. jan. v. Inge Lise Løkkegaard

9. feb. v. Vivi Andersen

9. mar. v. Vibeke Bidstrup

Alle er velkomne til disse
gudstjenester.

Onsdag den 24. marts

10.00: Påskekudstjeneste for
skolebørn

ved Vivi Andersen

12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck

Søndag den 28. marts

Palmesøndag

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 31. marts

12.00: Musikandagt
ved Bidstrup/Ognibene

GRUNDTVIGS KIRKE

På Bjerget 14B
2400 København NV

Åbningstider

Mandag: lukket
Tirsdag-lørdag: kl. 9-16
Torsdag: kl. 9-18
Søndag: kl. 12-16
Søndag, vintertid: kl. 12-13
Helligdage normalt: kl. 12-13

KIRKEKONTORET

Kordegner Anna Kirstine
Steinvig Bergmann
Tlf.: 35 81 54 42
bispebjerg.sogn@km.dk

Mandag: lukket
Tirsdag: kl. 8-12
Onsdag-fredag: kl. 9-13
Torsdag tillige kl. 16-18

KIRKETJENERKONTORET

Kirketjenere
Philip Dysted Frank
Nanna Teisner Nielsen
Lene Juhl
Tlf.: 35 83 54 46
ktj@grundtvigskirke.dk

DAGLIG LEDER

Leif Holst
Tlf.: 20 12 52 51
lhj@km.dk
Træffes i kirken tirsdag,
onsdag og torsdag

MENIGHEDSRÅD

Formand
Karen-Marie Olesen
Tlf.: 30 25 27 68
bsformand@gmail.com

SOGNEPRÆST (KBF)

Inge Lise Løkkegaard
Emdrup Engvej 19
2400 København NV
Tlf.: 26 74 25 21
ill@km.dk
Træffes telefonisk og efter aftale i kirke/hjemme. Fredag fri

SOGNEPRÆST

Vivi Andersen
Oldfuxvej 24
2400 København NV
Tlf.: 31 26 69 51
vga@km.dk
Træffes telefonisk og efter aftale i kirke/hjemme. Mandag fri

SOGNEPRÆST

Vibeke Bidstrup
Bispebjerg Parkallé 7
2400 København NV
Tlf.: 29 10 82 16
vb@km.dk
Træffes telefonisk og efter aftale i kirke/hjemme. Mandag fri

SOGNE- OG HOSPITALSPRÆST (BISPEBJERG HOSPITAL)

Sven Rune Havsteen
Tlf.: 23 99 63 33
srh@km.dk
Træffes efter aftale
Mandag fri

ORGANIST

Mads Høck
Tlf.: 23 72 39 30
hoeck@it.dk
Mandag fri

ORGANISTASSISTENT

Kjartan Jósefsson Ognibene
Tlf.: 50 13 10 35
kjarri_jos@hotmail.com
Mandag fri

KOMMUNIKATION

Ulrike von Rosen
Tlf.: 28 71 02 72
uvro@km.dk
Fredag fri

FRIVILLIGT ARBEJDE

Hvis du vil være frivillig i Grundtvigs Kirke, så kontakt:

Ulrike von Rosen

Tlf.: 28 71 02 72
uvro@km.dk

MENIGHEDSPLEJEN

Formand
Vivi Andersen
Tlf.: 31 26 69 51
vga@km.dk
Bidrag kan indbetales på bankkonto: 3409 – 2046512
Mobile Pay: 247514

KIRKEBIL

Henvendelse til kirkekontoret

ONLINE

www.grundtvigskirke.dk
www.facebook.com/Grundtvigs.Kirke
www.instagram.com/grundtvigskirke



Grundtvigs Kirke Kirkemagasin udkommer i januar, april, juli og oktober // REDAKTION: Inge Lise Løkkegaard (ans. redaktør), Mads Høck, Vivi Andersen, Vibeke Bidstrup, Philip Dysted Frank og Ulrike von Rosen // Fotos: Kim Matthäi Leland (forside, side 3, 7,8), Unsplash (side 3,12), Lene Juhl (side 5), Ulrike von Rosen (side 11, 13), Det Kgl. Bibliotek billedesamling (side 16) // Layout: Ulrike von Rosen // Tryk: Nofoprint A/S // Oplag: 1000 eks.

Grundtvigs Kirke og gotikken



Den arkitektoniske grundidé med Grundtvigs Kirke var, at kirken skulle stå som et billede på den danske landsbykirke og et mindesmærke over dets navnefar Grundtvig og Udby Kirke, hvor han begyndte sit virke. Udby Kirke blev rejst i 1150 i første omgang i klassisk romansk stil, men senere ombygget i 1200-tallet til en nyere gotisk stil.

Gotikken vokser frem i den tidlige middelalder, men kommer først til Danmark omkring år 1200. Kendetegn er: hvælv, symmetri og ikke mindst spidsbuer. Disse spidsbuer kommer især til syne i vinduerne. Op til 1200-tallet havde man udført vinduer med bløde buer (romansk stil), men med gotikkens indtog bliver vinduerne spidsbuede. Det ses på Udby Kirkes facade, hvor vinduerne i kirkeskibet også ser sådan ud. Mange kirker blev i 1200-tallet ombygget for at matche denne nye byggestil.

Selvom Udby Kirke havde stået færdigbygget i kun 50 år, fik den nedrevet en del af murene for

at gøre plads til hvælv og spidse vinduer. Tårnet blev dog i høj grad bevaret med et par små romanske vinduer i tårnfacaden.

P.V. Jensen Klint havde indtil opførelsen af Grundtvigs Kirke ikke arbejdet det store med gotisk facadearbejde. Hvis man ser både Gedser og Anna Kirke, så er vinduerne runde i klassisk romansk stil. Derfor var det en stor ændring i hans arkitektoniske udtryk nu at lave spidsbuede vinduer. Jensen Klints tanker om Grundtvigs Kirke som udtryk for den danske landsbykirke gjorde, at han tog dette formsprog til sig.

Gotikken rummer både spidsbuede og rundbuede vinduer, og vi ser begge slags på kirken. Kirkerummet har de høje spidsbuede vinduer, mens vi finder de rundbuede vinduer nederst og oppe på tårnet.

*Philip Dysted Frank,
kirketjener i Grundtvigs Kirke*